
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-144 del  28/02/2013

Oggetto Servizio Sistemi Informativi  – Proroga del contratto  per 
Servizi di manutenzione hw e sw mediante Help Desk.

Proposta n.  PDTD-2013-136 del  26/02/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 28 (ventotto)  febbraio   2013  presso la sede di Via Malvasia, 6A in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Sistemi  Informativi  –  Proroga  del  contratto  per  Servizi  di 

manutenzione hw e sw mediante Help Desk.

  VISTO:

 -  la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2013- 2015, del 

Piano Investimenti  2013-2015,  del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

-  la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012-  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di 

esercizio e investimenti 2013;

 RICHIAMATE:

-la  Determinazione  n.  221  del  30/03/2012  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  proroga  al 

30/09/2012 del contratto per Servizi  di  manutenzione hw e sw mediante  Help Desk all’RTI 

Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l.;

- la  Determinazione  n.  665  del  28/09/2012  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  proroga  al 

30/11/2012 del contratto per Servizi  di  manutenzione hw e sw mediante  Help Desk all’RTI 

Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l.;

-la  Determinazione  n.  791  del  29/11/2012  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  proroga  al 

31/01/2013 del  contratto  per Servizi  di  manutenzione hw e sw mediante  Help Desk al  RTI 

Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l.;

- la  Determinazione  n.  59  del  31/01/2013  del  Servizio  Sistemi  Informativi  di  proroga  al 

28/02/2013  (con  possibilità  di  estensione  per  un  altro  mese)  del  contratto  per  Servizi  di 

manutenzione hw e sw mediante Help Desk al RTI Vitrociset S.p.A. e Mead Informatica s.r.l.;

 PREMESSO:

-  che con Determinazione  n.  221 del  30/03/2012 del  Servizio  Sistemi  Informativi  era  stata 

disposta  la  proroga  al  30/09/2012  del  contratto  in  essere  all’RTI  Vitrociset  S.p.A.  e  Mead 

Informatica s.r.l.,  nelle more dell’aggiudicazione della procedura aperta indetta da Intercent E-

R per l’affidamento del contratto di manutenzione hw e sw mediante help desk per le strutture di 

Arpa E-R per il biennio 2012-2014, di cui al bando inviato alla GUUE in data 06.02.2012;



-  che con Determinazione n.  202 del  06/09/2012 della  Regione Emilia  Romagna -  Agenzia 

Intercent, la suddetta procedura aperta è stata aggiudicata al costituendo RTI I&T Servizi S.r.l. e 

Arslogica Sistemi S.r.l.;

- che in data 11.10.2012 è stato notificato il ricorso presentato dalla ditta Mead Informatica, 

seconda classificata, al Tar Emilia-Romagna - sede di Bologna contro Intercent E-R e Arpa E-R 

e nei confronti di I&T Servizi s.r.l. e Arslogica Sistemi s.r.l., avente ad oggetto l’impugnazione 

del provvedimento di aggiudicazione;

- che il Tar Emilia Romagna – sede di Bologna, con ordinanza n. 710/2012 Reg. Prov. Caut. 

resa nel ricorso n. 991/2012 Reg. Ric. e depositata in data 07.12.2012, ha respinto l’istanza 

cautelare presentata dalla ditta Mead Informatica;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- la ditta Mead Informatica ha promosso ricorso in appello (cautelare) contro Intercent E-R e 

Arpa E-R, e nei confronti di I & T Servizi s.r.l. e Arslogica Sistemi s.r.l., per l’annullamento e/o 

la  riforma  dell’ordinanza  n.  710/2012  Reg.  Prov.  Caut.  resa  dal  Tribunale  Amministrativo 

Regionale – sede di Bologna, nel ricorso n. 991/2012 Reg. Ric. e depositata in data 07.12.2012 

con la  quale  è  stata  respinta  l’istanza  cautelare  presentata  dalla  stessa  e  per  l’accoglimento 

dell’istanza cautelare suddetta proposta in via incidentale con il ricorso di primo grado;

   CONSIDERATO CHE:

- in prossimità  della  scadenza al  28/02/2013 (ultima proroga in  ordine cronologico stabilita 

precisamente con Determinazione n. 59 del 31/01/2013 del Servizio Sistemi Informativi)  del 

contratto in corso per servizi di manutenzione hardware e software, in correlazione ai tempi di 

stipulazione del  nuovo contratto e di avvio del sistema di manutenzione subordinatamente alla 

definizione del contenzioso in atto, sussiste la necessità di garantire la prosecuzione del servizio 

per un ulteriore periodo di un mese con decorrenza dal 01/03/2013 e alle medesime condizioni 

in vigore;

  VISTA:

- l’offerta economica della ditta Vitrociset S.p.A., Prot. N. 0016/AMC/VZ/MS pervenuta in data 

23/01/2013,  avente  ad  oggetto  il  canone  di  manutenzione  hardware   riferito  al  periodo 

01/02/2013-28/02/2013, e di cui era già stata prevista la possibilità di  proroga per altro mese, 

per un importo complessivo pari ad Euro 12.020,30 + IVA 21%;

PRESO ATTO PERTANTO CHE:

-il canone complessivo per la fornitura di supporto sistemistica SW, manutenzione HW e al SW 

applicativo mediante help desk e servizi diventa pertanto così strutturato:

Canone di manutenzione per il periodo 01/03/2013 – 31/03/2013:



1) Canone Front End e Call Center Euro 2.083,50 + IVA (competenza Vitrociset)

2)  Canone  per  Supporto  tecnico  ai  referenti  Arpa  Euro  833,50  +  IVA  (competenza 

Vitrociset), 

3) Canone per Manutenzione HW del parco macchine Euro 9.103,30 + IVA (competenza 

Mead Informatica) come da offerta pervenuta;

 per un totale mensile di Euro 12.020,30 + IVA pari ad Euro 14.544,56; 

    RITENUTO:

- per tutto quanto sopraesposto di disporre la proroga al 31/03/2013 all’RTI Vitrociset S.p.a.- Mead 

Informatica  s.r.l.  dei  servizi  oggetto  del  contratto  rep.  201  del  29.05.2008,  alle  medesime 

condizioni, nelle more della conclusione della procedura di gara indetta da Intercent-ER per conto 

di Arpa Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che i costi relativi al presente provvedimento, aventi natura di “Manutenzione hardware”, sono a 

carico dell’esercizio corrente e sono da comprendere nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo  pluriennale  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  delle  strutture  di  Arpa  coinvolte 

(Direzione Tecnica, Sezioni Provinciali e Strutture Tematiche);

-  che  la  fatturazione  dovrà  avvenire  per  quote  mensili  posticipate,  separatamente  per  ciascuna 

Società raggruppata, per le attività di rispettiva competenza;

- che la procedura ha già ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 3290463FF3  richiesto tramite 

il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 

forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, 

come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

ATTESTATO:

 -  ai  fini  dell’art.  9 del  decreto  legge 1 Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” 

della D.D.G.  76 del 13/12/2012”;

 SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

        DATO ATTO: 



 - che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le forniture 

di  beni  e  servizi  in  economia   è  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Piero 

Santovito; 

-  del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di prorogare, per tutto quanto esposto in premessa, per un periodo di un mese  e con decorrenza 

dal 01/03/2013,  il contratto del 29.05.2008 rep. 201 avente ad oggetto  Servizi di  manutenzione 

hardware e software mediante Help Desk per le strutture di Arpa con l’RTI Vitrociset S.p.a. – 

Mead Informatica s.r.l. per un importo totale di Euro 12.020,30 + IVA pari ad Euro 14.544,56 

alle stesse condizioni contrattuali.

  2. di dare atto che il costo di tale servizio, avente decorrenza dal 1 marzo 2013,  é compreso nel 

budget annuale dell’esercizio 2013 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento 

ai  centri  di  responsabilità  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  del  progetto  MAN13 sul  conto 

“Manutenzione macchine ufficio” per l’importo complessivo di Euro 4.753,33.

  3. di dare atto che il costo di tale servizio è compreso nel budget 2013 della Direzione Tecnica, 

delle Sezioni Provinciali e delle Strutture tematiche  sul conto  "Manutenzione Macchine Ufficio" 

per un importo complessivo pari ad Euro  9.791,24 comprensivi di IVA.

4. di dare atto che in esecuzione del suddetto contratto, potranno altresì essere ordinati servizi 

complementari,  come previsto dagli  atti  di gara,  ai  prezzi  indicati  dal  Fornitore nella propria 

offerta economica.

5. di delegare ad impegnare contrattualmente ARPA per la fornitura di cui al presente  atto la 

responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Bortolotti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dott. Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2013-136   del    26/02/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi – Proroga del contratto per Servizi di 
manutenzione hw e sw mediante Help Desk.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


